MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n2 477/2019/GM-MME

Brasilia, 27 de junho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados, Primeira Secretaria
70160-900 — Brasilia— DF
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1. Faco referéncia ao Oficio 128Sec/RI/E n2 539, de 30 de maio de 2019, da Cimara dos
Deputados, relativo ao Requerimento de Informagdo n2 573/2019, de autoria do Deputado Felipe
Francischini (PSL-PR), por meio do qual "requer informagées ao Exmo. Senhor Ministro de Minas e Energia
Bento Albuquerque, sobre o montante total de custos da Itaipu Binacional com publicidade no dmbito do
Brasil referente aos ultimos 10 anos", para participar a V.Exa. que a Centrais Elétricas Brasileiras S.A. -
Eletrobras manifestou a necessidade de dilatagdo do prazo para resposta, conforme e-mail anexado, de 25
de junho de 2019, acompanhado da Carta Itaipu E-GB-023768/19, de 17 de junho de 2019.

2. Nesse sentido e tendo em vista ao acima exposto, solicito a Vossa Exceléncia dilatacdo do
prazo de resposta ao referido Requerimento de Informacdo por trinta dias.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior, Ministro
de Estado de Minas e Energia, em 27/06/2019, as 14:45, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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. http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
i i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0298124 e o
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48300.001788/2019-31 SEI n2 0298124
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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

Minuta Interna

Brasilia, 27 de junho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da CAmara dos Deputados
Cémara dos Deputados, Primeira Secretaria
70160-900 — Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de Informagio n°® 573/2019.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E n2 539, de 30 de maio de 2019, da Cimara dos
Deputados, relativo ao Requerimento de Informagdo n? 573/2019, de autoria do Deputado Felipe
Francischini (PSL-PR), por meio do qual "requer informagées ao Exmo. Senhor Ministro de Minas e
Energia Bento Albuquerque, sobre o montante total de custos da Itaipu Binacional com publicidade no
dmbito do Brasil referente aos ultimos 10 anos", para participar a V.Exa. que a Centrais Elétricas
Brasileiras S.A. - Eletrobras manifestou a necessidade de dilatagdo do prazo para resposta, conforme e-
mail anexado, de 25 de junho de 2019, acompanhado da Carta Itaipu E-GB-023768/19, de 17 de junho de
20169.

2. Faco ao exposto, solicito a V.Exa. dilatagdo, em trinta dias, do prazo para resposta ao
referido Requerimento de Informac3o.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia
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27/06/2019, as 12:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Gabriela Pereira Goncalves

De: Claudia Leite Teixeira Casiuch <casiuch@eletrobras.com>

Enviado em: terca-feira, 25 de junho de 2019 11:17

Para: Pedro Hugo Teixeira De Oliveira Junior; Alberto Galvao Moura Jardim; Pedro
Roberto Guimaraes Pinheiro

Cc: Ricardo de Abreu Sampaio Cyrino; 'domingos.andreatta@mme.com.br’;
‘gualter.mendes@mme.gov.br’; Juan Luis Danilo Catalan Zamudio; ASPAR

Assunto: RES: Requerimento de Informagdo 573/2019 (Extraoficial)

Anexos: RI 573-2019 - Carta Itaipu E-GB-023768 19 pedindo prorrogagdo.pdf

Prioridade: Alta

Prezados

Nos termos do Oficio 141/2019, foi estabelecido o prazo de resposta ao MME para 30.06.

Contudo, Itaipu solicitou, por meio da carta anexa, a prorrogagdo do prazo de resposta ao requerimento supra
referido.

Estamos cientes de que o pedido de dilagdo de prazo formulado ndo tem o amparo legal, motivo pelo qual
agradecemos desde ja a gentileza a ser colocada nessa tratativa junto ao parlamentar.

Att.

Claudia Leite Teixeira Casiuch

Secretaria Geral
tel. 55 21 25145697 R.5697 | fax 55 21 2514-6479
casiuch@eletrobras.com

<P Eletrobras

Energia para novos tempos

De: Pedro Hugo Teixeira De Oliveira Junior [mailto:hugo.oliveira@mme.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 16 de maio de 2019 14:34

Para: Alberto Galvao Moura Jardim; Alberto Galvao Moura Jardim; Claudia Leite Teixeira Casiuch; Pedro Roberto
Guimaraes Pinheiro

Cc: Ricardo de Abreu Sampaio Cyrino; ‘domingos.andreatta@mme.com.br'; 'gualter.mendes@mme.gov.br'; Juan Luis
Danilo Catalan Zamudio; ASPAR

Assunto: Requerimento de Informacao 573/2019 (Extraoficial)

Prezado Dr. Alberto Jardim,

Boa tarde !

Transmito, in advance, os arquivos anexos, atinentes ao Requerimento de Informagao (RI) n°
573 de 2019, de autoria do Deputado Felipe Francischini (PSL-PR), para conhecimento e
adiantamento das providéncias necessarias.

Encaminharei, oficialmente, o referido Rl quando o mesmo for recebido por este Ministério.

Cordialmente,
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GOVERNO FEDERAL

AVISO

Esta mensagem ¢ destinada exclusivamente a(s) pessoa(s) indicada(s) como destinatario(s), podendo conter
informagdes confidenciais, protegidas por lei. A transmissdo incorreta da mensagem néo acarreta a perda de
sua confidencialidade. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, solicitamos que seja devolvida
ao remetente e apagada imediatamente de seu sistema. E vedado a qualquer pessoa que ndo seja
destinatario, usar, revelar, distribuir ou copiar ainda que parcialmente esta mensagem.

DISCLAIMER
This message is destined exclusively to the intended receiver. It may contain confidential or legally

protected information. The incorrect transmission of this message does not mean loss of its confidentiality.
If this message is received by mistake, please send it back to the sender and delete it from your system
immediately. It is forbidden to any person who is not the intended receiver to use, reveal, distribute, or copy

any part of this message.



Foz do lguagu - Brasil

Av. Silvio A, Sasdelli, 800, Vila A
85866-900 Foz do Iguagu PR - Bra:
Telefone +55 (45) 3520-5313
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Fax +595 (21) 248-1669

www.{talpu.gov.br

Via e-mail pr@eletrobras.com e ECT

Doutor Wilson Ferreira Junior

Presidente das Centrais Elétricas Brasileiras S.A. (Eletrobras)
Rua da Quitanda, 196, 24° andar, Edificio Mario Bhering, Centro
20091-005 Rio de Janeiro, RJ

Envio de informagées - ref. Requerimento 573/2019, de autoria do
Deputado Federal Felipe Francischini: carta CTA-PR-01706/2019, de
28 maio 2019.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, passo a tratar da solicitacdo
encaminhada mediante a carta acima, subscrita pelo seu Chefe de
Gabinete, Alberto Galvao Moura Jardim.

A respeito, cabe-me solicitar-lhe uma ampliacdo de 30 (trinta dias) do
prazo para a resposta aquele pedido, tendo em vista a falta de tempo
habil para processar o grande volume de informacées a serem reunidas
pelo setor competente da ITAIPU sobre o assunto.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria votos de elevada
estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

OJoa0osJoFJor (Ipc
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Acompanhar

Providéncias Cabiveis

[] Preparar minuta de resposta

[} Responder diretamente

[ Manifestar-se junto ao Sr. PR
[] Observar prazo ]
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Joaquim Silva e
Diretor-Geral Brasileiro
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Chefe de Gabinete da Presidéncia
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Oficio 123Sec/RIEN® 539 /19 Brasilia, 20 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR
Ministro de Estado de Minas e Energia

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informag&o:

PROPOSIGAQ

| Requerimento de Informagdo n° 540/2019 Alexandre Padilha
Requerimento de Informagdo n° §73/2019 Felipe Francischini
Requerimento de Informagéo n° 594/2019 Elias Vaz

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da deciséo de classificag@o proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso & Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou

“espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ILMR



CAMARA DOS DEPUTADOS

toneS 3
REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO N°> 72> | DE 2019

(do Sr. Felipe Francischini)

Requer informagdes ao Exmo.
Senhor Ministro de Minas e
Energia Bento Albuquerque, sobre
0o montante total de custos da
Itaipu Binacional com publicidade
no ambito do Brasil referente aos

ultimos 10 anos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do inciso I do art. 115 do
Regimento Interno da Cimara dos Deputados combinado com o § 2° do art. 50 de nossa
Carta Magna, seja solicitado informag¢des ao Exmo. Senhor Ministro de Estado de Minas e
Energia, Bento Albuquerque, para encaminhar a esta Casa de Leis o balago integral dos
custos com publicidade realizados pela Itaipu Binacional dos ultimos 10 (dez) anos,

especificando os recebedores sejam Pessoas Fisicas ou Juridicas.

JUSTIFICACAO

Com a finalidade de se tomar conhecimento do que ja foi realizado na
ultima década pela empresa Itaipu Binacional em relagdo a gastos com publicidade que

apresento este requerimento.
Assim, se faz necessério o presente requerimento de informagio visando

obter as informagdes necesséarias e adequadas com o objetivo de se averiguar o efetivo

*CD19259067 17873 #



CAMARA DOS DEPUTADOS

cumprimento dos principios constitucionais insculpidos no art. 37 da Carta Magna, em

especial os da legalidade, impessoalidade, moralidade e publicidade

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares que apoiem essa iniciativa,

para mais uma vez cumprimos com nossas atribuigdes constitucionais de fiscalizar os atos
do Poder executivo e suas empresas vinculadas.

14 MAD 2019

Sala das Sessdes, em de de 2019.

Deputado FELLIPE FRANCISCHINI
SL/PR
PRES. da CCJC




